
 
COMUNE DI CALLIANO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 26 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO: Liquidazione indennità per area direttiva anno 2014. 
 

 
 

 L’anno duemilaquindici addì ventitre del mese marzo alle ore 17.30 nella sala delle 
riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la giunta 
comunale. 

 
 
Presenti i Signori: 
 
SINDACO   Marco Pompermaier 
VICE SINDACO  Stefano Battisti 
ASSESSORI              Romeo Carpentari 
     
 
 
Assenti i Signori:  Romeo Carpentari, Elena Zambotti 
 
 
 
 
Assiste il Segretario comunale dott.ssa Margherita Cannarella. 
 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco geom. Marco Pompermaier, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
posto al numero 2 dell’O.d.G. 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione giuntale n.  26/2015 
 
IL PRESIDENTE INFORMA CHE CHIUNQUE POSSA AVERE INTERESSE ALL'ASSUNZIONE DELLA PRESENTE 
DELIBERAZIONE NON PRENDA PARTE NE' ALLA DISCUSSIONE NE' ALL'EVENTUALE VOTAZIONE DELLA STESSA E 
QUINDI ABBANDONI L'AULA. DOPODICHE'  DA' INIZIO AI LAVORI. 

 
OGGETTO: Liquidazione indennità per area direttiva anno 2014 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti, esecutivi ai sensi di legge: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.36/2014 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2015; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 8/2015 avente ad oggetto: “Approvazione piano esecutivo 
di gestione del bilancio per l’esercizio finanziario 2015”; 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 29 novembre 2004 con la quale è stato approvato 
il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali; 

 
Premesso che in data 20 ottobre 2003 è stato sottoscritto il contratto collettivo provinciale 

del comparto autonomie locali; 
 

Posto inoltre che in data 8.02.2011 è stato sottoscritto l’ “Accordo di settore Area non 
dirigenziale del comparto autonomie locali su indennità e produttività dei Comuni e loro forme 
associative, comprensori, comunità, unioni di comuni” che all’art. 10 disciplina quanto segue: 

1. L’indennità è attribuita alle posizione di lavoro appartenenti al livello evoluto della categoria 
CC e al livello base ed evoluto della categoria D…. 

 Qualora l’incaricato di area direttiva risulti assegnatario di funzioni che impegnano l’ente verso 
l’esterno, i valore di punto di pesatura viene aumentato di una percentuale compresa tra il 10 e i 
100%. 

 
L’art.12 dell’accordo inoltre prevede che le amministrazioni, entro il 31 gennaio di ciascun 

anno, individuano con atto scritto e motivato le posizioni di lavoro che, in relazione ai criteri di cui 
all’articolo precedente, possono beneficiare dell’indennità per area direttiva e per l’anno 2014 ciò è 
stato fatto con deliberazione di Giunta Comunale n. 32/2014 per le seguenti posizioni: 

• Responsabile del Servizio Biblioteca, dipendente signor Cucco Claudio; 

• Responsabile dell’Ufficio Ragioneria e Finanze, dipendente rag. Lucia Zencher; 
con le pesature analiticamente indicate nel citato provvedimento giuntale; 
 

Verificato che la precedente citata deliberazione di individuazione delle posizioni 
beneficianti l’indennità in oggetto ha costituito il fondo con lo stanziamento di spesa pro-capite 
riferito al precedente accordo e che pertanto esso ora risulta pari ad €. 2.400,00.- a posizione, per 
complessivi €. 4.800,00.- 

 
Rilevato che la dipendente Zencher Lucia ha effettuato il passaggio diretto verso altro ente a 

far data dal 01.10.2014; 
 



Accertato inoltre che i sopraccitati dipendenti non supera il limite di cumulo di indennità 
fisse, così come disciplinato dall’art. 114 “Cumulabilità delle indennità” del citato capo II del sopra 
richiamato C.C.P.L., fissato in €. 4.380,00.- annui lordi; 

  
Valutati gli obiettivi effettivamente raggiunti dalle posizioni sopra richiamate, nell’attività 

complessivamente svolta nel corso del 2014 anche in relazione agli atti di indirizzo; 
 
Considerato ora opportuno provvedere alla liquidazione di quanto spettante a titolo di area 

direttiva per l’anno 2014, come determinato nell’allegato “A” al presente provvedimento che ne 
forma parte integrante e sostanziale; 
 

Esaminati inoltre l’art. 11, comma 3, e l’art. 12  dell’accordo di settore su indennità e 
produttività del Comparto Autonomie Locali Area non dirigenziale sottoscritto in data 10.01.2007 
del Contratto Collettivo e s.m. ed i.; 
 

Preso atto: 
- del parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario Comunale ex 

art.81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 
- del parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario 

ex art.81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 
 
 Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei Comuni della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario nei Comuni 

della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L modificato 
dal D.P. Reg. 01.02.2005 n. 4/L.; 

 
Con voti favorevoli ed unanimi 

 
DELIBERA 

 
 

1. di liquidare, per le motivazioni meglio esposte nella premessa, l’indennità per area direttiva per 
l’anno 2014, come determinato nell’allegato “A” al presente provvedimento che ne forma parte 
integrante e sostanziale, e come meglio di seguito riassunto: 

• Responsabile del Servizio Biblioteca - Cucco Claudio  €. 2.057,00.-; 

• Responsabile dell’Ufficio Ragioneria e Finanze - Lucia Zencher (dal 01.01. al 30.09) €. 
2.057,00.-; 

 
2. di precisare che la spesa derivante dal presente provvedimento di complessivi  

€. 4.114,00.- risulta già imputata ed impegnata all’intervento 1.01.08.01 del bilancio di 
previsione dell’esercizio 2014 gestione residui passivi, che ne presenta la necessaria 
disponibilità; 
 

3. di prendere atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta, ai 
sensi dell’art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L; 

 



4. di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari; 
 

5. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della LP 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 

a) opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino entro il periodo di 
pubblicazione ai sensi dell’art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 
2005 n. 3/L; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 
giorni, ai sensi del decreto legislativo 104/2010; 

c) in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



delibera Giunta Comunale  n. 26/2015 
 

ALLEGATO  “A” 
 

OGGETTO:  Liquidazione indennità per area direttiva ANNO 2014. 
 
 
 
 

COMUNE DI CALLIANO 
     

PROSPETTO DI CALCOLO INDENNITA' AREA DIRETTIVA ANNO 2014 
ACCORDO DI SETTORE 8/2/2011 

     
     

FONDO INDENNITA' AREA DIRETTIVA ANNO 2014    

     

Dipendenti categoria C livello evoluto e D al 01/01/2012  2  

     

Fondo complessivo = ( euro 2.400,00 X 1) Euro 4.800,00  

     

     
PESATURA DELLE AREE 
  

 
    

PARAMETRI SERVIZI- UFFICI SERVIZI - UFFICI   

  Biblioteca Ragioneria e Finanze   

Responsabilità 
da 10 a 40 

10 30 
  

Gruppi lavoro e Risorse gestite  
da 10 a 30 

20 30 
  

Specializzazione 
da 10 a 30 

15 20 
  

Discrezionalità ed autonomia 
da 10 a 30 

30 20 
  

Totale 75 100   

     

     
TOTALE PUNTI DI PESATURA: 175   
     

     

VALORE ECONOMICO PER PUNTO DI PESATURA: Euro 27,43  

     

     

CALCOLO INDENNITA' ANNO 2014 - parte fissa    

     

SERVIZIO PESATURA AGGIUNTA PESATURA INDENNITA' 

  TOTALE MINIMA 10% SENZA OBIETTIVI EROGABILE 
          

Biblioteca 75 0 75 € 2.057,00 
          
Ragioneria e Finanze 100 0 100 € 2.057,00 
          

TOTALE PESATURE 175 0 175                € 4114,00 

     
     



CALCOLO INDENNITA' ANNO 2014 - parte collegata ai risul tati   
     

SERVIZIO PESATURA INDENNITA' INDENNITA'   

  CON OBIETTIVI OBIETTIVI COMPLESSIVA   

          
Biblioteca 0 0,00 2.057,00   

          

Ragioneria e Finanze 0 0,00 2.057,00 
FINO AL 
30/09/2014 

          

  TOTALE INDENNITA' 0,00  4.114,00   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
 
  F.to  IL  SINDACO                 F.to   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Marco Pompermaier                                        dott.ssa Margherita Cannarella 
 
================================================================ 

Relazione di pubblicazione 
 

Copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo pretorio il giorno 27 marzo 2015 per 
rimanervi 10 giorni consecutivi  

 
 F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE 

           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
 
================================================================ 
 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o 
incompetenza ai sensi dell’art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 
2005 n. 3/L; 
 

 
Calliano,               IL SEGRETARIO COMUNALE 
       dott.ssa Margherita Cannarella 
 
================================================================ 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Calliano,  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
=============================================================== 


